
BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA
stavba evidenční číslo 7553

Ing. Pavel Šourek | Ing. Jiří Lávic | Ing. Jiří Landa



Základní informace: popis stavby

• Jedná se o stavbu, která je součástí skeletu nadřazených hlavních komunikací 
ve městě v celkové délce cca 7,0 km, propojující stávající Pražský okruh, resp. 
dálnici D6 s Městským okruhem v prostoru severního portálu Strahovského 
tunelu a západní portálu tunelu Brusnického (TKB). 

• Z této délky je více než polovina trasy vedena v tunelových úsecích, tunel 
Řepský, Vypich, Břevnovský klášter – Malovanka.

• Součástí stavby jsou také 3 mimoúrovňové křižovatky:

– MÚK Malovanka, 

– MÚK Vypich, 

– MÚK Řepy.

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 2



Základní informace: současný stav

• Od roku 2011 je k dopracování vrácena dokumentace vlivů stavby na životní 
prostředí (EIA), s požadavkem na rozšířené prověření z hlediska rozsahu území, 
potenciálních dopravních stavů a počtu prověřovaných variant občanských 
iniciativ. Proces hodnocení vlivu záměru nebyl na žádost MHMP ukončen.

• V roce 2015 byl MHMP objednána a vypracována Bezpečnostní inspekce ulic 
Karlovarská – Bělohorská – Patočkova před zprovozněním tunelu Blanka.

• V roce 2016 není v rozpočtu hl. m. Prahy. V platném ÚP je v etapě do roku 
2010, je v platném seznamu veřejně prospěšných staveb pod poř. č. 91. V 
konceptu Metropolitního plánu je uvažována pouze jako územní rezerva.

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 3



Nadřazený dopravní skelet hl. m. Prahy

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 4



Důvody pro realizaci Břevnovské radiály

• Propojení D6, D0 a MO, postupné dokončování NKS, tj. koncepce pro 
dostatečnou obslužnost města (převzetí uličních kapacit Patočkovy, 
Bělohorské, Karlovarské, Evropské, Střešovické, Plzeňské, spolupracuje s 
Radlickou radiálou)

• Zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy (každodenní kolony, již několik 
smrtelných nehod s chodci)

• Odstranění kapacitně nevyhovujících míst v uliční síti

• Ochrana obyvatel a životního prostředí proti negativním vlivům od dopravy, 
možnost dourbanizace území

• Zlepšení pro průjezd vozidel IZS a MHD (v současnosti dochází ke 
každodennímu blokování sanitek s urgentními převozy do nemocnice Motol, 
zdržování těchto vozidel v kolonách)

• Umožnění regulace dopravy ve městě

• Umožnění preference MHD a alternativních způsobů dopravy

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 5



POPIS PROJEKTU

BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553



Břevnovská radiála

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 7

KŘIŽOVATKA
SILNIČNÍ OKRUH

KŘIŽOVATKA SLÁNSKÁ

KŘIŽOVATKA VYPICH

KŘIŽOVATKA
PATOČKOVA x SAT



Základní údaje o stavbě 

• Délka 6,9 km

• Směrově rozdělená komunikace, 2x2 jízdní pruhy, bezpečnostní zálivy

• Funkční třída B1, MS 20/60

• Prognózovaná intenzita dopravy v roce 2030: 60 – 80 000 voz/24h 
(dopravní prognóza byla zpracována pro všechny možné stavy 
dokončení/nedokončení dopravního systému – varování se naplňují)

• Křižovatky mimoúrovňové, celkem 3 MÚK 

– Slánská, 

– Vypich, 

– Malovanka.

• Převážná část trasy v tunelových úsecích (na základě konsensu 
dotčených stran a zjištění EIA)

• Předpoklad realizace po roce 2020

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 8



Stručná rekapitulace postupy přípravy
• Trasa Břevnovské radiály (BR) se začala studijně prověřovat již v 70. letech (VPÚ 

1974)
• Jako součást ÚPn byla schválena v 9. 9. 1999, a to usnesením ZHMP s prováděcí 

vyhláškou o závazné části ÚP
• Rok 2001 – zpracována Dopravní studie BR
• Rok 2003 – trasa BR byla v návaznosti na zpracovanou Dopravní studii upřesněna 

změnou 03 ÚPn
• Rok 2004 – zpracována Technická ověřovací studie BR. 
• Rok 2005 – zpracována Studie proveditelnosti BR, jako podklad pro dokumentaci 

EIA a následně podáno Oznámení EIA dle Zák. č. 100/2001 Sb.
• Rok 2006-2008 – zpracováno Dopracování Technické ověřovací studie a Studie 

proveditelnosti na základě připomínek a požadavků vzešlých ze závěrů zjišťovacího 
řízení a dalších subjektů

• Rok 2008 – zpracována kompletní dokumentace EIA
• Rok 2010 – dopracování dokumentace EIA dle požadavku MŽP
• 06/2010 – návrh nulté etapy – „Křižovatka Vypich – zvýšení propustnosti“ 
• Rok 2011 – dokumentace EIA opět vrácena k dopracování s novými požadavky
• Rok 2011-2016 – bez dalšího postupu přípravy (2015 BI stávající trasy)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 9



Prověření trasy Břevnovské radiály

• V souvislosti s připomínkami a požadavky dotčených orgánů, zadavatele, 
městských částí, občanských sdružení a MŽP byla prověřena řada variant 
a jejich dílčích úprav (mj. v délkách tunelových úseků a křižovatek).

• Jako základní prověřované varianty byly v dokumentaci EIA ověřeny tyto:

– V0 - nulová varianta, tj. bez investice (kapacitně zcela nevyhovující)

– V1 - oficiální varianta BR ve stopě dle platného ÚPn s podvariantami
křižovatkového napojení Řep

– V2 - ražená varianta vedení trasy BR v úseku SOKP – křižovatka Vypich

– V3 - varianta ražená OS Eko Břevnov (z kapacitního hlediska nedostatečná 
MÚK Malovanka. Tato varianta by kromě jiného vyžadovala kompletní 
přestavbu stávajícího řešení křižovatky Malovanka)

– Varianty ve stopě ulice Karlovarské v úseku Vypich - SOKP (povrchová, 
hloubená – po prověření opuštěny)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 10



18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 11



Úsek 1: „D0“ – ulice U Boroviček

• Délka 1,75 km

• 2 MÚK 

– MÚK Řepy (BR x D0 – propojení Pražského okruhu D0, Břevnovské radiály 
a dálnice D6)

– MÚK Slánská (dopravně důležitá křižovatka BR x Slánská, s její realizací 
nesouhlasí MČ Praha 17, navržen velmi sevřený tvar s malým plošným 
rozsahem)

• Od km 0,57 vede trasa hloubeným tunelem

– tunel zajišťuje separaci dopravy od obytných ploch

– minimální zásahy do zástavby

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 12



Břevnovská radiála – 1.část (Řepy)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 13

SOKP – D0

D6

SLÁNSKÁ



Prověření variant křižovatky Slánská

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 14

Křižovatka BR x Slánská

Alternativní návrh připojení



Úsek 1: „D0“ – ulice U Boroviček

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 15



Úsek 2: ulice U Boroviček – ulice Kukulova

• Délka 2,15 km

• Nemá MÚK, je veden raženým tunelem (tunel Fialka) s návaznými hloubenými 
úseky

• Úsek délky 0,34 km je na mostním objektu 

• V tomto úseku byla prověřována možnost napojení Kukulovy ulice

• Úsek před ul. Kukulova v délce 0,57 km je povrchový

• Dnes nevyřešená problematika motolské skládky!

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 16



Břevnovská radiála – 2.část (Motolské skládky)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 17

KARLOVARSKÁ

VYPICH



Břevnovská radiála – 2.část (Motolské skládky)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 18

KARLOVARSKÁ

VYPICH

Vlevo únor 2010

Vpravo 26.7.2010



Břevnovská radiála – 2.část (Motolské skládky)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 19

KARLOVARSKÁ

VYPICH

Respektování chráněných a udržovaných biokoridorů



Úsek 2: ulice U Boroviček – ulice Kukulova

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 20



Úsek 3: ulice Kukulova – Břevnovský klášter

• Délka 1,2 km

• Součástí úseku je celá MÚK Vypich

– napojení stávající křižovatky na trasu BR 

– vzniká soustava tří blízkých křižovatek

– řešení prověřeno mikrosimulacemi, je kapacitně vyhovující

– MÚK klíčová jako první etapa výstavby bez ohledu na další postup

– vyžaduje demolici 2 domů

– koordinováno s podchodem Ladronka

• Tunelový úsek má délku 0,425 m (pod ulicí Bělohorská)

• Konec úseku u Břevnovského kláštera – návaznost na galerii a hloubený tunel 
pod ulicí Patočkova

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 21



Břevnovská radiála – 3.část (Vypich)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 22

BŘEVNOVSKÝ KLÁŠTER

VYPICH
BĚLOHORSKÁ



Úsek 3: ulice Kukulova – Břevnovský klášter

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 23



Úsek 4: Břevnovský klášter – MO

• Délka 1,76 km

• Klíčové je napojení na MÚK Malovanka

• Celý úsek veden hloubeným tunelem pod ulicí Patočkova (prověřeny varianty 
tunelových konstrukcí a postupu výstavby)

• Napojení ramp na MOK Pod Královkou

• Související úpravy ul. Patočkova

– MOK Pod Drinopolem

– MOK Pod Královkou (odstranění dočasného stavu po TKB)

• napojení ramp z BR na MOK Pod Královkou

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 24



Břevnovská radiála – 4.část (Patočkova)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 25

PATOČKOVA



Prověření variant technického řešení

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 26

• nulová varianta 

• varianta odkrytá

• varianta štěrbinová

• varianta tunelová (hloubená/ražená)



Úsek 4: Břevnovský klášter – MO

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 27



MÚK Malovanka

• Nejsložitější MÚK stavby BR

• Propojuje MO, BR a Patočkovu ulici

• Prověřeno několik variant, vybráno výsledné řešení:

– bezkolizní propojení křižovatkových pohybů mezi BR a MO,

– řešení podrobně prověřeno, včetně mikrosimulace provozu při 
dopravní špičce,

– řešení je vyhovující z dopravního i kapacitního hlediska,

– Odstraňuje současné nedostatky křižovatky Pod Královkou.

• Koordinace a částečná předinvestice provedena v rámci výstavby TKB 
(příprava stěn pro zahloubení rampy E)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 28



MÚK Malovanka

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 29



VARIANTY VEDENÍ TRASY

BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553



Oficiální varianta vedení trasy BR (ÚPn)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 31

V souladu s platným územním plánem



Oficiální varianta vedení trasy BR (ÚPn)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 32

Dopravní výkres platného územního plánu



Povrchová varianta BR v úseku D0 – Vypich

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 33



Hloubená varianta BR v úseku D0 – Vypich

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 34



Ražená varianta BR v úseku D0 – Vypich

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 35



Ražená varianta pod Břevnovem (OS)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 36



18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 37



18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 38

Shrnutí závěrů projednávání EIA v roce 2011, přednesené na 
komisi Strategického rozvoje MČ Praha 6

Z vyhodnocení obdržených připomínek vyplynulo, že 
příslušné orgány se v podstatě nezajímají:

• O současný stav a důsledky nulové varianty;
• O vliv na bezpečnost dopravy, bezpečnost chodců při 

přecházení a přístupu k zastávkám  hromadné dopravy 
(Poznámka: k výrazným zlepšením došlo v rámci 
rekonstrukce TT Bělohorská a úpravě zastávek Vypich!)

• O ekonomii jízdy popojíždějících vozidel, kdy v koloně 
narůstá spotřeba  3 – 5 krát;

• O bariérový efekt stávající komunikace;
• O nehodová místa.    



DALŠÍ POSTUP PŘÍPRAVY

BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553



Dopravní posouzení Břevnovské radiály

• Byly zpracovány kartogramy intenzit dopravy pro jednotlivé varianty 
řešení trasy a etapizace výstavby

• Jednotlivé varianty byly kompletně kapacitně posouzeny

– z hlediska hlavní trasy

– z hlediska funkce mimoúrovňových křižovatek a návazných úseků

• Klíčová a složitá místa byla prověřena mikrosimulací dopravy (křižovatka 
Malovanka, Vypich, Slánská a další)

– na základě výsledků mikrosimulace bylo technické řešení optimalizováno 
pro zajištění kapacitních rezerv ve špičkové hodině

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 40



Rozdílový kartogram intenzit dopravy 
(před a po dostavbě BR)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 41



Předpokládaný postup výstavby

• 0. etapa – realizace křižovatky Vypich, případně i s propojením ulice 
Kukulova (zklidnění dopravy a zlepšení dopravní obslužnosti u Motolské 
nemocnice). Bylo vhodné realizovat společně s dokončení metra V.A, 
před dokončením TKB, ale je akutní s ohledem na rozsáhlé dopravní 
kongesce!

• 1. etapa – ve dvou variantách podle úseku realizace. Možné je 
realizovat nejprve úsek Vypich – Malovanka, nebo úsek Řepy – Vypich. 

• 2. etapa – závisí na zvolené variantě etapy 1. Propojí silnici D6, D0 
a Městský okruh. Následně bude možné dopravně zklidnit stávající 
přetížené komunikace (Karlovarská, Patočkova, Evropská atd.)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 42



Další postup prací projektové přípravy

• Rozhodnout o dalším postupu přípravy, zajistit financování v rozpočtu 
hl. m. Prahy

• Stabilizovat problematiku motolské skládky

• Dokončit proces EIA

• V případě potřeby upravit územně plánovací dokumentaci podle 
výsledků optimalizace (např. propojení Kukulova, resp. upravit horizont 
naplnění)

• Dospět k dohodě s MČ Praha 17 ve vazbě na realizaci křižovatky Slánská

• Pokračovat ve zpracování dalšího stupně projektové dokumentace

• Koordinovat výstavbu s dalšími stavbami v dotčeném území 
(mj. SOKP 518)

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 43



Minimální rozsah „0“ etapy křižovatky Vypich 
– návrh z roku 2010



18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 45



Intenzity dopravy v ulici Patočkova

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 46

Po otevření tunelů Blanka narostly z 30 tisíc 
na cca 45 tisíc vozidel /24hod, tedy o 50%



Dopravní prognóz, předvídající tento vývoj, 
byly zpracovány již v roce 2005 a znovu 2008

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 47

Prognóza 2005 k roku 2015 – nulová varianta bez BR, č. zak. 04-287;
Prognóza březen 2008 k roku 2015 – nulová varianta bez BR, č. zak. 07-2083;

Bezpečnostní hlediska:
Na základě komparativních výpočtů stavu bez realizace Břevnovské radiály (V0)
proti stavu s realizací BR (V1, V2, V3) dojde za 20leté období ke vzniku
zbytečných 58 nehod se smrtelnými následky, 418 nehod se zraněními a 2660
nehod pouze s hmotnou škodou. Příčina nehod jsou nejen střety vozidel
navzájem v hustém provozu, střety vozidel s tramvajovou dopravou a střety
s chodci, ale i řada střetů s pevnými překážkami. Komunikace typu BR má
výrazně nižší relativní nehodovost!



Akutní krátko a střednědobá opatření, 
vyplývající z BEZPEČNOSTNÍ INSPEKCE

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 48

Stavba č. 7553 Břevnovská radiála, bezpečnostní inspekce na ul. Karlovarská, 
Bělohorská a Patočkova, říjen 2015 

• Inspekce proběhla dne 3.9.2015, před zprovozněním tunelového komplexu 
Blanka, od křižovatky s „D0“ po křižovatku s MO;

• Pořízen videozáznam v obou směrech, pochůzka, fotodokumentace;
• Identifikováno 9 nehodových lokalit!
• Identifikováno 41 bezpečnostních rizik, z toho:

• 15 rizik vysoké závažnosti;
• 3 rizika střední závažnosti;
• 23 rizik nízké závažnosti;
• Desítky dalších nedostatků.

Zpráva o 109 stranách poukazuje na nedostatky, které by měly být vzhledem k
mnohaletému opoždění výstavby BR a vysokému nárůstu intenzit dopravy neprodleně
řešeny



Jak šel čas!

18.1.2016 BŘEVNOVSKÁ RADIÁLA - STAVBA EVIDENČNÍ ČÍSLO 7553 49

???

???

???

???



Děkujeme za pozornost

www.brevnovskaradiala.info


